

Spm. nr. S 419

Til *socialministeren* (10/4 91) af:

Pia Kjærsgaard (FP):

»Er den omfattende uddannelse af hjemmehjælpere nødvendig, og hvor meget vil der kunne spares ved at lave et minikorps (et korps af hjælpere, der ikke behøver specialuddannelse for at vaske op, gå i byen og støvsuge)?«

Begrundelse

Besparselsen vil ske på løn til undervisere og den sparede tid, hvor man ikke skal på skole m.v. Det drejer sig om hjælp og ikke uddannelse. Uddannelsen er på visse områder en narresut.

Svar (16/4 91):

Socialministeren (Else Winther Andersen):

Det er naturligvis ikke nødvendigt at være specielt uddannet for at vaske op, gå i byen og støvsuge. Men hjemmehjælperfunktionerne er som bekendt alsidige spændende fra rengøring til personlig pleje og pædagogisk indsats over for modtagerne. Den enkelte hjemmehjælperes arbejdsopgaver vil derfor ofte være en kombination af disse funktioner.

Ældrepolitikken bygger på et helhedssyn. Det betyder bl.a., at det er vigtigt, at få mennesker deltager i plejen af den enkelte. Der er næppe nogen, der finder det hensigtsmæssigt, at alt for mange personer går ind og ud af hjemmehjælpsmodtagerens hjem. Dette var netop en af tankerne bag afinstitutionaliseringen. Man er nu meget opmærksom på dette forhold ved tilrettelæggelsen af arbejdsrutinerne i plejehjemmene.

Jeg mener derfor, at vi skal være forsigtige med unødigt specialisering i hjemmeplejen, således at forladte institutionsrutiner overføres til den ældres eget hjem.

I takt med at stadig flere forbliver i egen bolig, øges kravene til de personer, der arbejder i hjemmene. Hjemmehjælperne arbejder ofte alene, og situationen i hjemmet har ændret sig fra at være rene rengøringsopgaver til i langt højere grad at være en kombination med hovedvægten på plejeopgaver.

Udviklingen har medført, at selv svage grupper, f.eks. personer med senil demens, kan forblive i eget hjem. Her er det specielt vigtigt, at

de personer, der udsendes til hjemmene, kender til senil demens og ved, hvilken pleje der skal gives. Det stiller store krav til de personer, der skal give hjælpen.

Derfor har der da også i en årrække været ønske om en ny uddannelse i takt med tidens krav.

Intentionerne med de nye social- og sundhedsuddannelser har bl.a. været at styrke social- og sundhedshjælpernes viden om gerontologi, sygepleje, aktiviteter m.v.

Om der vil være en reel besparelse ved et sådant minikorps, anser jeg for tvivlsomt, idet et minikorps også må have en mindre introduktion/uddannelse. Såfremt de ikke fik en mindre uddannelse, ville de ikke kunne yde hjemmehjælpsmodtagerne den fornødne service, end-sige være opmærksomme på, om der skulle iværksættes andre foranstaltninger. Dertil kommer udgifter til øget transport m.v., når flere personer er tilknyttet et hjem.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 21:

Forespørgsel til undervisnings- og forskningsministeren [om at skaffe 15.000 uddannelsespladser til de unge].

Af Helle Degn (S) og Rahbæk Møller (SF) m.fl.

(Forespørgslen anmeldt 17/4 91).

Anden næstformand (Ivar Hansen):

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg Tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Første behandling af lovforslag nr. L 167:

Forslag til lov om GiroBank A/S.

Af kommunikationsministeren (Torben Rechendorff).

(Fremsat 18/4 91).

Sammen med den sag foretoges den under punkt 4 på dagsordenen opførte sag, nemlig:

4) Første behandling af lovforslag nr. L 168: